[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  06.06.2025г.     №    1424

О внесении изменений в Порядок и случаи невзимания с отдельных категорий родителей   (законных    представителей)   платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского муниципального района Саратовской области, утвержденный постановлением администрации Вольского муниципального района от 28.12.2024 г. № 2882
В соответствии с Постановлением Правительства Саратовской области от 24.03.2025 № 239-П "О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 5 апреля 2023 года № 292-П", Постановлением Правительства Саратовской области от 24.03.2025 №240-П "О внесении изменений в постановления Правительства Саратовской области от 20 февраля 2024 года № 105-П и от 5 апреля 2024 года № 260-П", на основании ст.ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в Порядок и случаи невзимания с отдельных категорий родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация

Вольского муниципального района Саратовской области, утвержденный постановлением администрации Вольского муниципального района от 28.12.2024 г. № 2882 (далее -Постановление), изложив:

1.1. Пункт 2 приложения к Постановлению в следующей редакции:

«2. Родительская плата в муниципальных дошкольных учреждениях не взимается с родителей (законных представителей):

2.1. детей инвалидов;

2.2. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2.3. детей с туберкулезной интоксикацией;

2.4. детей из многодетных семей;

2.5. детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции (далее-СВО) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, на срок участия;

2.6. Детей  в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающие в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;

2.7. Детей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные обязанности в СВО и обеспечивающих выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области) и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, на срок участия;

2.8. Детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении служебных обязанностей в СВО и обеспечении выполнения задач в ходе СВО на территориях новых субъектов, смерти вследствие полученной при исполнении служебных обязанностей в СВО и обеспечении выполнения задач в ходе СВО на территориях новых субъектов травмы сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в СВО и обеспечивавших выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;

2.9. Детей граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»,  расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, на период их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, на срок участия;

2.10. Детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы в период участия в СВО, смерти вследствие полученной в ходе СВО военной травмы после увольнения граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, исполнявших служебные обязанности в СВО и обеспечивавших выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях.

1.2. Приложение № 2 к Порядку и случаям невзимания с отдельных категорий родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского муниципального района Саратовской области изложить в следующей редакции:

Перечень

документов, подтверждающих право на получение льгот по родительской плате за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях

	№ п/п
	Наименование документов
	Категории родителей (законных представителей), имеющих право на льготу по родительской плате

	1.
	Копия справки установленного образца, подтверждающей факт установления инвалидности
	Родители (законные представители), имеющие детей-инвалидов

	2.
	Копия постановления (решения) органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства)
	Законные представители детей, которые находятся под их опекой (попечительством)

	3.
	Копия медицинской справки профильного врача-специалиста
	Родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией

	4.

	Копия документа установленного образца, подтверждающего статус многодетной семьи
	Родители (законные представители), имеющие статус многодетной семьи

	5.
	Справка (сведения) из военного комиссариата в отношении лица, призванного на военную службу по мобилизации
	Родители (законные представители), являющиеся гражданами Российской Федерации, проживающие в Вольском муниципальном районе Саратовской области, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

	6.
	Справка (сведения) из военного комиссариата в отношении лица, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
	Родители (законные представители), являющиеся гражданами Российской Федерации, проживающие в Вольском муниципальном районе Саратовской области, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

	7.
	Документы, подтверждающие гибель (смерть), объявление умершими, признание безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы родителей (законных представителей), призванных на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации; граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях
	Родители (законные представители) детей граждан, погибших (умерших), объявленными умершими, признанными безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, призванного на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации; граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района  Саратовской области, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях

	8.
	Справка (сведения) из военного комиссариата (войсковой части) в отношении лица, призванного на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях
	Родители (законные представители) детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, на период их участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях

	9.
	Справка (сведения) из следственного управления в отношении сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, исполняющего (исполнявшего) служебные обязанности в СВО и обеспечивающего (обеспечивавшего) выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области) и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях
	Родители (законные представители), являющиеся членами семей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в СВО и обеспечивающих (обеспечивавших) выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области) и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающие на территории Вольского муниципального района Саратовской области.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов

4